

21

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul III,
(CCIL)
Nr. 302
Miercuri,
12
Februarie
1992
5 lei

ALEGERILE LOCALE — O SPERANȚĂ

Vrem să ne
unim cu Țara!

Mediaș

Nr. de alegători înscrși pe liste — 48 781.

Nr. de alegători prezenți la urne — 32 530.

Primar:

Nr. de voturi valabil exprimate — 31 355.

Nr. de voturi anulate — 1 175.

Dintre candidații pentru funcția de primar în municipiul Mediaș primii doi care au obținut cele mai multe voturi sint:

1. Rus Romulus (Convenția Democratică) — 13 800 voturi câștigate;

2. Bucur Dionisie (F.S.N.) — 9 638 voturi câștigate.

Intrucât nici unul dintre cei doi candidați nu a înrunit jumătate plus unu din numărul voturilor exprimate, la Mediaș va fi un al doilea tur de scrutin în maximum două săptămâni de la alegerile din 9 februarie 1992, conform Legii nr. 70/1991.

Consilieri:

Nr. de voturi valabil exprimate — 30 463.

Nr. de voturi anulate — 2 067.

Nr. de consilieri care se aleg în circumscripție — 22.

Voturile s-au distribuit conform opțiunii alegătorilor, astfel:

1. Convenția Democratică: 10 768.

2. Frontul Salvării Naționale: 5 977;

3. Partidul Unității Naționale Române: 3 839.

4. Mișcarea Ecologistă din România: 2 331.

5. Partidul Național Liberal — Aripa Tinăra: 1 727.

6. Forumul Democrat German din România: 1 689.

7. Partidul Democrat Agrar din România: 1 309.

8. Seiceanu Ioan — candidat independent: 697.

9. Uniunea Generală a Romilor din România — Alianța Romilor: 584.

10. Partidul Reconstrucției Naționale: 366.

11. Bușoiu Gheorghe — candidat independent: 356.

13. Partidul Republican: 333.

13. Uniunea Democrat Creștină: 279.

14. Partidul Democrat Creștin al Romilor din România: 208.

Mandatele din cadrul consiliului municipal Mediaș au fost distribuite astfel:

Convenția Democratică — 7 mandate: Metea Teodor, Jakob Alexa, Moraru Ioan, Kurtinecz Iosif, Moisin Ioan, Rădac Olga, Blaga Emil Constantin, Fazecas Mihail; **F.S.N.** — 5 mandate: Pavlovski Neculai, Igna Dorin, Moldovan Teodor, Sob'esky Florin, Turean Ioan; **P.U.N.R.** — 3 mandate: Togan Gheorghe, Mendea Fănel, Manolache Gheorghe; **M.E.R.** — 2 mandate: Sirbu Silviu, Dobroiu Ioan; **P.N.L.-A.T.** — 1 mandat: Rugina Nicolae; **F.D.G.R.** — 1 mandat: Kelp Horst; **P.D.A.R.** — 1 mandat: Popa Olimpiu; Seiceanu Ioan — candidat independent; **U.G.R.R.** — **Alianța Romilor** — 1 mandat: Varga Alexandru.

Camelia PENTELESCU

Copșa Mică

Nr. alegătorilor înscrși în liste — 2 838.

Nr. alegătorilor prezenți la urne — 2 190.

Primar:

Nr. voturilor valabil exprimate — 2 082.

Nr. voturilor nule — 108.

Candidatul Convenției Democratice, Szekely Martin, a întrunit 1 244 de voturi, fiind viitorul primar al orașului.

Consilieri:

Nr. voturilor exprimate — 1 852.

Nr. voturilor nule — 238.

Nr. consilierilor care se aleg în această circumscripție electorală — 15.

Voturile au fost distribuite astfel:

Convenția Democratică: 946 voturi câștigate — 8 mandate.

F.S.N.: 384 voturi câștigate — 3 mandate.

Tudorancea Magda: 217 voturi câștigate.

Gligor Ioan: 203 voturi câștigate.

Boieșan Nicolae: 113 voturi câștigate.

Joldis Beniamin: 83 voturi câștigate.

Consiliul orașenesc va fi format din: Mărginean Emil, Matefy Karol, Mordășan Vasile, Fogoros Francisc, Nisteanu Leonid, Nagy Dionisie, Budendrea Gheorghe, Muscă Nicolae Emil C.D.); Stavilă Ioan, Novac Dumitru, Macarie Vasile (F.S.N.); Tudorancea Magda, Gligor Ioan, Joldis Beniamin, Boieșan Nicolae (independenți).

(continuare în pag. a III-a)

În 1918 Ardealul s-a unit cu Țara. Atunci, pe Cimpia Libertății, 100 000 de români au strigat: „Vrem să ne unim cu Țara!”. Acum, 3 milioane de frați de-ai noștri așteaptă îndemn și sprijin pentru a se uni cu Țara. Se putea uni la 1918 Ardealul cu Țara dacă Țara nu vroia? Astăzi, Țara nu vrea să primească la sinul ei un mădular rupt din trupul său. Nu vrea Țara, sau nu vrea el, președintele? Sau președinții?

Pe Ilescu îl consider ilegitim; la 20 mai '90 s-a votat în necunoștință de cauză. Snegur avea datoria să vină în Parlamentul Țării și să-i închine teritoriul smuls tuturor românilor. Ce-l putea oprimi? Orgoliul, ambiția, neostoita sete de putere. Oglindă fidelă a caracterului său ascuns, caracteristic comuniștilor.

Acum, mai mult ca niciodată, se impune reintregirea Țării. E timpul a se demonstra obârșia comună a tuturor românilor și înfietații lor pe teritoriul vechii Dacii. Acum, când multe seminții din imediata vecinătate se înfruntă pe principii etnice, noi îi renegăm pe cei ce sint de o limbă, lege și neam cu noi.

Sustin unii că românii sint foarte puțin cunoscuți în Oc-

(continuare în pag. a III-a)
Gheorghe BRAD

Eveniment cultural

Domnul Eugène van Itterbeek, secretar general al Centrului European de Poezie și Dialog Cultural Est-Vest, susține în zilele de 12 și 13 februarie, ora 17, la sediul Inspectoratului pentru Cultură, str. Lucian Blaga nr. 15, două conferințe consacrate promovării poeziei și dialogului cultural european.

Incoruptibilitatea oamenilor legii

Se vorbește despre incoruptibilitate și despre corupție prin toate mijloacele de propagandă; deci despre un viciu care a căpătat o tentă națională — e rușinos și defăimător.

Corupția inaugurată de îndelungata stăpânire turcească, cultivată de fanarioți prin sărăcirea poporului, prin amenințare și promisiuni.

De la jumătatea secolului trecut, atunci când s-a făcut ceea ce știm cu toții că se numește „monstruoasă coaliție” dintre moșierimea fanariotă și burghesia capitalistă străină și ea, fiindcă în orice caz acea coaliție nu s-a făcut de români, ci împotriva românilor.

După primul război mondial corupția s-a accelerat iar după ce regele Carol al II-lea s-a instalat pe tron, corupția s-a organizat științific în toate sectoarele vieții de stat.

Rare au fost exemplele de incoruptibilitate, dar au fost strălucite și îmi aduc aminte de două cazuri.

Primul caz. Un evreu maghiar, Tischler Mohr, prin corupție a căpătat dreptul de a tăia lemne pentru export din Munții Apuseni. În acea autorizație nu se specifica nici de unde pină unde să taie, nici de când pină când și nici cu câți tăietori. Dar, una e să tai la pădure cu cinci oameni și alta e să tai cu cinci sute. Pe scurt, Tischler Mohr a golit Munții Apuseni de uriașele păduri. Moții i-au făcut procese care datorită corupției oamenilor legii se tergiversau cu anii. Atunci au angajat pe un avocat moț, mare mutilat de război (pierduse o mână în luptele de la Mărășești în ar-

(continuare în pag. a III-a)

Ioan MOGĂLDEA



Desen de Febus Viorol ȘTEFĂNESCU

Dezbină și stăpînește

Vineri, în jurul prinzului am fost solicitați de către dl. Holhoș Ciprian — președintele Asociației județene a Sindicatelor pentru a ne deplasa împreună la Coop. „Textila”, secția Tricotaje II. Lucrătoarele de aici solicitaseră prezența presei (și chiar a Poliției), pretextând un conflict ce necesita aceasta.

La fața locului am fost întâmpinați de o atmosferă încărcată și înveninată de vrajbă dintre două tabere. Acestea fiind cele două ateliere ale secției Tricotaje II: atelierul de tricotat și atelierul de încheiat. Femeile se acuză că, ba unele, ba altele, sînt de vină că nu se muncește, motiv pentru care nu se iau banii. Ceea ce nu putem exclude, dar nici proba. Motivul real al conflictului se pare însă că ar fi doamna Marieta Frățilă, șefa secției, șefa din 1986 și care după Revoluție n-a mai fost acceptată de o parte din „electorat”, mai precis, cu cîteva excepții, de cele de la atelierul de încheiat.

Conflictul s-a declanșat în momentul în care s-a aflat că în urma unui control al Gărzii Financiare, președintele Cooperativei „Textila”, domnul Greavu, a fost sancționat cu o amendă în valoare de 60.000 de lei iar Cooperativa a pierdut cu această ocazie marfă în valoare de 31.000 lei plus o amendă de 60.000 lei. Consecința a acestui fapt a fost un protest semnat de o parte dintre lucrătoarele secției (lucrătoare care aparțin ambelor tabere) în care se cerea schimbarea președintelui și a șefei de secție Marieta Frățilă, motivându-se că nu pot fi conduse de un om care nu face dovada unei anumite corectitudini și conduite și care, în virtutea celor constatate de G.F., se pare că-i lipsește. Iar în ceea ce-o privește pe doamna Frățilă, șefa secției, aceasta este

acuzată că a transformat cele două ateliere în două tabere ce se dușmănesc, că a luat un salariu de 14.000 lei într-o perioadă cînd muncitoarele au cîștigat între 2 și 4 mii lei, că este „omul președintelui Greavu”, că „nu este în stare să lucreze la utilajele din secție” și altele.

În urma notei de protest, secția Tricotaje II convoacă o adunare generală unde este invitat și președintele Greavu. Cu această ocazie acesta anunță muncitoarele secției că, avînd în vedere cererea lor de schimbare a conducerii, au avut loc adunări generale la secțiile Rășinari, Tricotaje I, unde s-a pus în discuție protestul lor. Aceștia n-au fost de acord cu schimbarea președintelui și au hotărît transformarea în societate comercială pe acțiuni și despărțirea de secția Tricotaje II. Deci lor, celor de la Tricotaje II, le rămîne posibilitatea să-și facă societate separată sau dacă nu „trebuie să vă duceți undeva ori să vă transferați, ori să faceți ceva, dacă ceilalți din Adunarea generală nu vă vor primi”. Dar pentru asta este necesar, conform Legii cooperativei, să fie cel puțin 50 de persoane. Or, nici una din cele două tabere nu întrunește numărul statutar de înființare al unei societăți separate. Lucrătoarele atelierului de tricotat nu intenționează să se despartă de cooperativă, ba mai mult, după ce au fost puse la curent cu hotărîrea luată de restul cooperativelor, acestea nu mai vor nici schimbarea președintelui ori a șefei de secție. Pentru că, spun ele, ar fi semnat acea notă de protest sub presiunea liderilor de sindicat și a celorlalte colege. Ceea ce nu ne prea vine a crede. Cele mai multe dintre cele care au dat această explicație fiind

lucrătoare cu vechime iar nu niște puștoaice pe care să le duci de nas. Realitatea se pare că este alta, și anume, faptul că protestul a atins scaunul domnului președinte Greavu. Și în consecință s-a aplicat dictonul: „Cine nu este cu mine este împotriva mea”. Și iată cum adevăratul motiv al nemulțumirii femeilor a fost în „așa fel adus din condei” în-cît o secție de 75 de muncitoare, care nu pot lucra unele fără altele prin natura procesului tehnologic pe care-l presupune produsul finit, a ajuns să fie împărțită în două tabere, care se războiesc, fără ea dl. președinte Greavu și chiar doamna Frățilă, șefa secției să încerce să aplaneze într-un fel conflictul. Din contră.

Cine are interesul să întrețină această atmosferă de ură, de respingere reciprocă, de vrajbă, de stress permanent. (De ce atîtea femei sînt conduse de un bărbat, care nu va înțelege niciodată greutățile și necazurile lor?).

M-aș bucura ca cele două tabere să înțeleagă faptul că, după toate aparențele, interesul lor nu este același cu al domnului președinte Greavu. Iar războiul la care iau parte este, dacă nu dirijat, cel puțin dorit și întreținut din culise.

Natalia DROG

Copiii au alte griji decît a-legerile locale...

Foto: Iulian PREDA



Centrală de ars gunoaie la Sibiu? (IV)

Față de datele tehnice și motivațiile prezentate de ofertanți — referitoare la viitoarea Uzină de incinerat deșeurilor menajere din Sibiu — punctele de vedere ale Agenției pentru Supravegherea și Protecția Mediului sînt următoarele:

„1. Subscriem în principiu la realizarea unei uzine de incinerare a reziduurilor menajere în raza teritorială a municipiului Sibiu, aceasta aducînd în mod cert la o igienizare și salubritate spectaculoasă a orașelor și localităților din județul Sibiu — cit și a unor localități din județele limitrofe, cu atît mai mult cu cît nu se produc poluări suplimentare ale factorilor de mediu — prin procedee de prelucrare și depozitare prevăzute. Considerăm necesar ca o asemenea inves-

tiție să fie demarată — circumspecția și reținerile legate de pionieratul într-un domeniu nou pentru România fiind firești la orice început de drum. Punctul de vedere al specialiștilor și performanțele tehnice ale uzinei o recomandă cu atît mai mult cu cît la ora actuală, pe teritoriul Franței funcționează 21 uzine similare realizate de firma INOR. Conducerea societății mixte (ROMLUX — PINE PARK — n.n.) s-a declarat de acord ca specialiști din partea Ministerului Mediului și A.S.P.M. Sibiu să se documenteze la fața locului asupra problemelor realizate de asemenea uzine în protecția factorilor de mediu.

2. Ținînd cont că la ora actuală pe teritoriul județului Sibiu sînt depozitate în ram-

pele existente cca. 1,9 milioane tone deșeurilor complexe — cu implicații deosebit de grave în evoluția stării de calitate a factorilor de mediu (apă, aer, sol, vegetație, regn animal), prezentînd și un factor de risc pentru populație prin infestarea cu paraziți și transmiterea unor boli contagioase cu poartă de intrare digestivă; ținînd cont că anual, numai din municipiul Sibiu se colectează cca. 100.000 tone deșeurilor (din care 70 la sută menajere), iar de pe întreg teritoriul județului se colectează cca. 240.000 tone deșeurilor (de la Mediaș, Copșa Mică, Avrig, Cîlnădie, Ocna Sibiului, Tălmăciu, Dumbrăveni, Agnita), realizarea obiectivului este pe deplin justificată”.

A consemnat
Ovidiu TOMULEȚU



CARTUȘ

Oligofrenul și tîrfa

Ticăloșia a învins bunul simț, făcînd în noi și lingă noi pași mai mari decît ar fi trebuit. Revolta noastră de zi cu zi a sporit minunîndu-ne, energizîndu-ne de ceea ce se întîmplă în jurul nostru.

Așa i-am întîlnit pe cei doi, unde nu mă așteptam făcînd valuri de smolă în jurul lor. Doi nenorociți care încercau într-un travesti nereușit să pară două păsări ale paradisului.

El, un fel de Richard al III-lea dar parcă mai scrîntit de mîini, umeri, picioare și minte, ușor de recunoscut după zîcînturile capului, într-o încercare de a prinde muște imaginare. Tremurul corpului care amesteca în el toate relele pămîntului aruncă din cînd în cînd gogoloaie scîrbavnice de materie puturoasă.

Ea, tîrfa, mamă denaturată, Mesalină a timpurilor noastre care și-a ratat viața din cauza băuturii și a plăcerilor trupului încearcă cu eforturi disperate să pară șarmantă și proaspătă. Cunoscutii și-o amintesc zăcînd plină de votcă într-una din crișmele Sibiului la două săptămîni după ce-și născuse ultimul copil. Viața a trecut peste ea ascuțindu-i profilul de cîl și crescîndu-i fundul harnic.

Ei bine, cei doi, piticul oligofren și femeia fatală au nesimțirea de a folosi minciuna și parșivenia pentru a-i demola pe cei care circula demni pe străzile cetății.

Dacă ar mai exista serviciul de ecarisaj, băieții de acolo ar avea de lucru pentru a-i prinde pe cei doi în lațurile lor, ari și apoi să-i ducă la grădina zoologică, care este pe punctul de a fi desființată din lipsa animalelor rare spre a fi arătați pe bani publicului vizitator, spre veșnică aducere aminte.

Dan Ioan BOGDAN

ȘTIFT

Este adevărat că anumite întreprinderi care produc baste au trebuit să-și sporască în mod justificat producția pentru a sluji la ștergerea ochilor din ce în ce mai înlacrimați.

Gurile rele susțin că o anumită formațiune politică plînge pentru că a cam pierdut alegerile locale.

Bineînțeles, și alții au nevoie de baste, dar... pentru a șterge de pe obraji lacrimile de fericire. (D.I.B.)

M. I. S. A.

Videofilmul documentar „Aura of Divinity” care va fi prezentat joi, 13 februarie la Casa de Cultură a Sindicatelor, Sala Studio, îl prezintă pe Sai Baba, personalitate spirituală indiană în viață.

Vindecărilor, materializărilor și întreaga gamă de fenomene paranormale pe care le produce, ne arată că pe el legile fizicii nu îl constring. El însuși spune: „sînt o încarnare a divinității”.

Greva foamei

Scrisoare deschisă către ziarul „21 - RADICAL”

„Asistata Popa Maria, lider al Sindicatului Liber al Pensionarilor din Căminul de pensionari de pe str. George Coșbuc nr. 20 din Sibiu, vă rog a comunica prin ziarul „21 RADICAL” faptul că începînd cu data de 10 februarie 1992 am declarat greva foamei pentru a doua oară, deoarece viața îmi este în pericol, fiind zilnic amenințată și batjocorită de directorul Aldea Sofronie, care se folosește de asistații Coca Ludmila, Bărbulea Ioan, Oprean Maria, Matei Veniamin și Șandru Profir, care m-au ținut afară din sala de vot. Maritorii care au asistat la această scenă penibilă sînt Bucur Ion și Nicolae Gheorghe. Pentru aceste motive declar greva foamei și cer ajutorul sindicatelor afiliate la Federația „Frăția” din care sindicatul nostru face parte”.

Sibiu, 10.02.1992.

Popa Maria

De mai bine de un an în atenția ziarului nostru a fost Căminul de pensionari de pe str. George Coșbuc nr. 20. Aspecte negative legate de fenomenele ce se petrec în acest cămin, care ar trebui să constituie o oază de liniște pentru asistați, au fost relevate opiniei publice și forurilor competente. Din păcate, conducerea Căminului nu a luat nici o măsură ca atmosfera tensionată din acest cămin, conflictele care au loc între asistați să fie aplanate. Ne-o dovedește și faptul că, deși la cămin a fost trimisă de la Direcția Municipii adresa cu nr. 9215/19 decembrie 1991, prin care se solicită plecarea lui Șandru Profir din acest cămin în urma unei bătaii pe care a generat-o, acest asistat încă se mai află internat în cămin și își permite în continuare să molesteze asistații.

Oare cînd va înțelege directorul Aldea Sofronie rolul lui în această instituție?

Camelia PENTELESCU

Vrem să ne unim cu țara!

(urmărire din pag. 1)

cident; ce vor avea acum occidentali aflind de existența a două țări române vecine?

După Revoluție corul prezidențial tuna și fulgera împotriva unguirilor. Astăzi, același cor, susținut de cine se știe prea bine, afirmă cu nerușinare că cei din stînga Prutului n-ar mai fi români. Noi revendicăm teritoriul și locuitorii lui care trăiesc în granițele României Mari. Cine își permite să afirme că locuitorii din Republica Moldova n-ar mai fi români? Că teritoriul respectivei republici n-ar mai fi românesc? Cine are nerușinarea să afirme asemenea ineptii, cînd Eminescu și Ștefan cel Sfînt au statul ridicat de locuitorii acestui greu urgisit colț de țară?

Privind la TV transmisiile „nepartinice”, iar din cînd în cînd chipurile sardonice ale președintelui și ale acoliților săi, ne este din ce în ce mai clar că trandafirul care a înflorit în luna mai a lui '90 și-a scuturat toate petalele. Iar noi ne-am ales doar cu spini și cu zîmbetul demențial al președintelui...

Oricît ar încerca unii să ne vîndă gogoși, nu se poate face nicidecum o cît de mică legătură între coroana de spini a Mîntuitorului și planția de trandafiri ofiliți pe care o rezervă poporului român originalul președinte!

ALEGERILE LOCALE — O SPERANȚĂ

Axente Sever

Nr. de alegători înscrși pe list — 2 299.

Nr. de alegători prezenți la urne — 1 863.

Primar:

Nr. de voturi valabil exprimate — 1 817.

Nr. de voturi nule — 46.

Funcția de primar în comuna Axente Sever (formată din Axente Sever, Agîrbiciu și Șoala) va fi ocupată de Lup Eugen — candidat independent, care a întrunit 1 147 voturi.

Consilieri:

Nr. de voturi valabil exprimate: 1 740.

Nr. de voturi nule: 123.

Coeficientul electoral: 134.

Nr. consilierilor aleși în circumscripție: 13.

Voturile exprimate au avut următoarea distribuție:

F.S.N.: 542 voturi cîștigate — 4 mandate.

Convenția Democratică: 418 voturi cîștigate — 3 mandate.

P.D.A.R.: 310 voturi cîștigate — 3 mandate.

Partidul Republican: 198 voturi cîștigate — 2 mandate.

Bugner Alexandru: 272 voturi cîștigate — 1 mandat.

Consiliul comunal va fi format din următorii: Crainic Viorel, Vasilescu Liviu, Petru Sorin, Isailă Mihai (F.S.N.); Murzea Romulus, Chișu Aurel, Fărăian Nicolae (Convenția Democratică); Mărgineanu Ioan, Rotar Mircea, Isailă Nicolae (P.D.A.R.); Timar Vasile Ioan, Oltean Dumitru (Partidul Republican); Bugner Alexandru (independent).

Din județ

Din cele 61 de circumscripții electorale (orașe și comune) în 32 se va organiza în maximum două săptămîni al doilea tur de scrutin pentru alegerea primarului. Acestea sînt: Sibiu, Mediaș, Agnita, Avrig, Cîlnădie, Dumbrăveni, Birghiș, Bruia, Cîrța, Cîrțișoara, Gura Riului, Hoghilag, Laslea, Loamneș, Marpod, Miercurea, Mihăileni, Moșna, Nocrich, Orlat, Poiana Sibiului (alegerile nu au fost validate întrucît la urne nu s-a prezentat jumătate plus unu din electori), Porumbacu de Jos, Rășinari, Rîu Sadului, Sadu, Săliște, Șelimbăr, Slimnle, Filișca, Turnu Roșu, Vurpăz.

De notat este faptul că din totalul electoratului județului Sibiu, în fața urnelor s-au prezentat 67,5 la sută.

LECȚIA

Putem constata cu satisfacție că, în ciuda lipsei noastre de experiență într-ale democrației, noi, cetățenii Sibiului și nu numai am obținut calificativul foarte bine la capitolul comportament civic. Chiar dacă au existat anumite neregularități, trebuie să recunoaștem că atît conduita membrilor birourilor electorale cît și a alegătorilor a fost demnă și responsabilă. Pînă cînd vom afla și păreri observatorilor și presei occidentale credem că putem afirma că am făcut un pas mare spre integrarea noastră în clubul civilizației europene.

Procentajul de 33 la sută absenți de la urne ne obligă în

special pe noi cei ce lucrăm în mass-media să depunem un efort mai mare în educarea electoratului. Ar trebui ca și cei care nu și-au exercitat dreptul de vot să fie făcuți să înțeleagă faptul că situația catastrofală în care se află România nu poate fi soluționată decît prin efortul colectiv al întregii noastre societăți. Cu speranța că acest lucru va fi înțeles putem concluziona că ne-am însușit o primă lecție din lungul curs spre o civilizație autentică.

Marius GHEORGHIU

Vor dispărea vreodată mor-manele de gunoaie și cei care scormonesc prin ele?

Foto: Iulian PREDA

IMPERIUL RUSESC, UN VECIN HRĂPĂREȚ

Cine nu știe, SĂ ȘTIE!

Napoleon Bonaparte împăratul Franței pentru a-și putea pregăti o situație favorabilă în scopul cuceririi unor state din Europa, precum și campania din Rusia, a procedat la învrăjbirea țarului Alexandru împotriva turcilor. Planul i-a reușit. În 1806 a izbucnit un non război ruso-turc, care a durat pînă în 1812. Principatele Române au fost invadate de trupele țarului.

Generalul Kutuzov a fost guvernatorul Moldovei și Munteniei. El s-a grăbit să proclame unirea țărilor române, Muntenia și Moldova, cu Rusia. Napoleon Bonaparte a consimțit și aprobat acest act samavolnic. Ocupația rusească a durat din 1806 pînă în 1834, cînd Mihai Sturza și Alexandru Ghica au preluat domnia celor două principate. Între 1806—1834, ocupanții ruși au trecut la jefuirea populației sub toate aspectele. Cei care nu mergeau cu rușii erau calificați „vinzători de patrie”. Cei în cauză erau condamnați la moarte. Divanul țării era obligat să aducă un călău pentru executarea pedepsei.

În 1828, mareșalul rus L. Wittgensten, în timp ce se afla în Principatele Române a încurajat cele mai groaznice excese de umilire și jaf asupra populației. Karl Marx în lucrarea sa: „Însemnări despre români” la pag. 117 (ediția 1964) a scris: „Bărbați și femei au fost înhămați la care cu vizitii cazaci care nu-și crutau nici bita, nici virful lănciilor. Peste 30 000 de români fură smulși de la muncile cîmpului pentru a servi ca animale de muncă. Cei mai fericiți fugiră în munți unde singura lor hrană era scoarța de copac”. Guvernul rus răspunse la pro-

teste: „Nu interesează să știm cine face lucrul oamenii sau animalele, numai ordinele să fie executate”. („Haosul și foametea au adus ciuma”).

Guvernatorul rus Kutuzov a fost și mai cinic în a declara că populației i-au rămas „ochii ca să plîngă”.

Prin tratatul de pace de la București din 16 mai 1812, turcii cedează Rusiei ținutul dintre Prut și Nistru: Basarabia, Karl Marx în lucrarea „Însemnări despre români” arată că: „Turcia nu putea ceda ceea ce nu-i aparținea, pentru că Poarta Otomană n-a fost niciodată suverană asupra țărilor române. Poarta însăși recunoștea acest lucru, cînd la Karlovitz, presată de poloni să le cedeze Moldo-Valahia, le-a răspuns că nu are dreptul de a face ocesiune teritorială deoarece capitalațiile nu-i confereau decît un drept de suzeranitate!”

Petru cel Mare, în 1710, prin tratatul încheiat cu Dimitrie Cantemir, recunoștea drepturile Moldovei asupra Basarabiei în întregime cu toate cetățile din stînga Prutului. După 106 ani de robie, Basarabia, în 1918 se reunește cu patria mamă România. Unirea a durat puțin deoarece U.R.S.S., prin dreptul forței și samavolniciei, ne-a răpit Basarabia pentru a doua oară. Mai mult, prin amenințări, și-a adjudecat și nordul Bucovinei, Ținutul Herța și 5 insule nelocuite de pe brațul Chilia. În 1948, printr-un act de trădare, Petru Groza cedează U.R.S.S.-ului Insula Șerpilor, situată la 21 de mile de țărmul românesc.

(va urma)

Vasile GIURGIU,
veteran de război



Incoruptibilitatea oamenilor legii

(urmărire din pag. 1)

mata noastră), care se numea Emil Șiancu.

Tischler Mohr l-a chemat la la biroul său pe acest avocat și fără nici o discuție i-a dat un pachet de o sută de hîrtii de cite cinci mii de lei una. Fiecare hîrtie reprezenta, în acel timp, leafa pe două luni a unui învățător de gradul II, deci o jumătate de milion și i-a zis: „Las-o mai moale cu procesul moților!”.

Noțiunea de avocat reprezintă, prin sine, tranzacția, dar ținărul avocat Emil Șiancu a luat pachetul cu bancnote și i l-a zvirlit în obraz, însoțind gestul și cu câteva cuvinte din folclorul românesc, afirmînd că în țara asta nu este totul de vinzare.

După vreo doi ani au venit alegerile generale din 1937, organizate și conduse de liberali, care erau la guvern de patru

ani (din 1933).

Nu au reușit liberalii ca să ia 40 la sută din voturi, spre a rămîne la guvern mai departe, ci au luat cu 1 la sută mai puțin decît minimum necesar.

În acele timpuri alegerile se făceau pe grupe de sate, pe plăși, nu pe fiecare sat, sub ochii primarului sau al jandarmului și intrau în secția de votare de-a valma cu oamenii din alte sate.

Alegerile erau prezidate de către judecători absolut incoruptibili.

Rezultatul alegerilor se comunica la președintele Tribunalului Județean, acesta le totaliza pe județ și le comunica la Înalta Curte de Casație a României — deci, președintele celui înalt for era de fapt președintele alegerilor din România. Este bine să-l știe toată țara, nu numai oamenii justiției: se numea Gh. D. LUPU.

Pe acel Gh. D. Lupu l-a chie-

mat regele Carol al II-lea la palat și i-a cerut să majoreze rezultatul alegerilor cu 1 la sută pentru liberali. Închipuiți-vă dragi cititori români, că acel Gh. D. Lupu, președintele Curții de Casație, l-a refuzat pe regele țării! Așa încît liberalii au căzut de la putere prin voința poporului și prin incoruptibilitatea celui care a prezidat electoratul român.

Iată că și în timpul lui Carol al II-lea, în cloaca electorală s-au găsit exemple strălucite de incoruptibilitate, care ne pot sau pot fi un îndreptar pentru cei ce patronază acum alegerile, azi — locale și generale — în mai.

Românii vîd cu disperare — așa putea spune — cum toți cei cu puterea constată corupția, o depling, dar nimeni din cei cu putere de decizie nu spune: „Am constatat și am luat măsuri!”. Așa ceva vom să vedem și să auzim.

Mica publicitate

PIERDERI

• Pierdut buletin de identitate și legitimație de serviciu, pe numele Florea Elena. Le declar nule. (225)

VINZĂRI-CUMPARĂRI

• Vind lăntșor de aur cu cruciuliță, perdele, mohair negru cu lame. Tel. 8 11 03, 8 80 57. (184)

• Vind frigider Fram 70, transformat în ladă frigorifică. Informații la telefon 8 14 25. (183)

• Vind frigider Arctic, capacitate 240 l, telefon 7 25 69, după ora 17. (252)

• Vind Alfa-Romeo, model nou, 1984, 4 uși, 5 viteze, stare funcționare perfectă, turbo-diesel, preț 6 000 DM, negocia-

bil. Telefon 4 32 11, orele 16-18, vizibilă din 17 februarie. (188)

• Vind autoturism Alfa-Romeo, preț convenabil. Telefon 1 39 39. (187)

• Vind televizor color Grundig și magnetofon Kahstan cu două boxe. Telefon 8 00 46, după ora 18. (186)

DIVERSE

• Închiriez urgent, garsonieră sau apartament. Informații telefon 4 60 32. (244)

• S.C. POLI-RES execută lucrări de strungărie, recondiționări pivoți și bielete, construcții metalice. Relații la telefon 3 09 38. (204)

• Firmă particulară, angajează țesătoare pentru război manual, de preferință pensionare. Plata în acord. Relații la telefon 3 61 40, între orele 8-16. (185)

Evang. Roy Harrison din Irlanda de Nord și evang. Dietmar Meier și Andreas Ebert din Germania vă invită miercuri, 12 februarie și joi, 13 februarie 1992, la două seri de evanghelizare, începând cu ora 19 în sala Căminului Cultural din Șelimbăr. Miercuri va fi o seară dedicată copiilor. Vă invităm cu drag. Organizația S.M.C. „PACEA” și BISERICA CREȘTINĂ ȘELIMBĂR.

SOCIETATEA MISIONARĂ ȘI DE CARITATE

S.C. „VAGRIS TRANS” S.A. SIBIU (fost AEIPIPSM SIBIU)

cu sediul în Sibiu, str. Ceacovski nr. 59, scoate la concurs următoarele posturi:

- două posturi contabil;
- un post contabil șef.

Concursul va avea loc în data de 18 februarie 1992, ora 10 la sediul unității. Informații la telefon 3 05 61 sau 3 43 42. — 43 —

Societatea Comercială „SERVAGROMEC” S.A. Sibiu

cu sediul în Sibiu, Calea Șurii Mici nr. 39, telefoane 1 53 17, 1 53 18,

ESTE autorizată de Poliția județului Sibiu — Serviciul Circulație — de a emite autorizații pentru verificarea tehnică la toate tipurile de tractoare și mașini agricole. — 42 —

CASA DANEZA

Inițiativa Zonal Geografică „Sibienii Pacifici”, în colaborare cu „Det DANSKE Kultur Institut (Institutul Danez de Cultură) vor deschide la Sibiu prima „Casă Daneză” din România.

Vă rugăm să ne comunicați pe adresa asociației noastre, str. Mitropoliei nr. 26 — 2400 Sibiu, sugestiile dumneavoastră referitoare la:

1. Ce așteptați de la cooperarea cu Europa de Vest, în special cu Danemarca?
2. Care este tematica lucrărilor pe care doriți să le consultați în biblioteca și videoteca „Casei Daneze”?
3. Ce activități v-ar interesa să desfășurați în colaborare cu instituții, organizații și firme din Danemarca?

— 44 —

PROGRAM



MIERCURI,

12 FEBRUARIE 1992

10.00 Actualități • Meteo.
10.20 Calendarul zilei. 10.30 Film serial: „Glasul inimii”. (3). 11.30 Worldnet USA.
12.10 Ora de muzică. 13.10 Jocurile Olimpice de iarnă — Schi. 14.15 Actualități • Meteo. 14.35 Documentar ști-

ințific. 15.05 Preuniversitară. 15.35 Teleșcoală. 16.05 Trage-re Pronoexpres. 16.15 Cultura în lume. 16.40 Forum. 17.00 Actualități. 17.05 Reflector. 17.35 Tele-discul muzicii populare. 18.00 Arte vizuale. 18.30 Jocurile Olimpice (Rezumat). 19.00 Studioul economic. 19.30 Desene animate: „Cartea cântecelor”. 20.00 Actualități • Meteo. 20.35 Film serial: „Joseph Balsamo”. (3). 21.35 Exercițiu de admirație. 22.35 Cronica Parlamentului • Actualități. 23.00 Jocurile Olimpice de iarnă — Hochei: C.S.I.—Ceho-Slovacia (r. III). 23.45 Întâlnire cu opera: 0.30 Jocurile Olimpice de iarnă (Rezumat). 1.00 Recomandări din program.

Instalațiile de încălzire întreținute necorespunzător și nesupravegheate — surse de incendiu

Acasă, sau la locul de muncă, fiecare dintre noi avem datoria să acționăm în așa fel încât să evităm orice pericol de incendiu. Totuși, pe fondul respectării unor reguli elementare de prevenire a incendiilor pe timpul exploatării instalațiilor de încălzire, în județul Sibiu, cu precădere în lunile decembrie 1991 și ianuarie 1992, s-au produs o serie de incendii cu urmări grave pentru cei afectați.

Astfel în localitatea Cisnădiora, la gospodăria cetățeanului TUTH GERHARDT, chiriașul FROLICH GEORG, a făcut foc cu lemne în soba din bucătărie și, lăsând-o fără supraveghere, datorită radiației termice, au fost aprinse materialele combustibile din apropierea acesteia. În urma incendiului produs au ars planșul și acoperișul bucătăriei, precum și mobilierul din interior.

Un alt caz este cel al cetățeanului BARBU PETRU din localitatea Gura Riului, care pentru a-și încălzi atelierul de tâmplărie și-a instalat în interiorul acestuia o sobă metalică — lucru interzis prin normele de P.S.I. — pe care a lăsat-o în funcțiune nesupravegheată, declanșând un incendiu, din fericire cu pierderi materiale minime.

Un eveniment ce se putea solda cu însemnate pagube materiale s-a produs la atelierul de încălzăminte al Cooperativei „Timpuri Noi” Sibiu, datorită unui reșou electric improvizat, folosit în apropierea unor materiale combustibile pe care le-a aprins. Datorită intervenției rapide a șefului

de unitate, nu s-au înregistrat pagube materiale.

În condiții asemănătoare, dar cu urmări mai grave, s-a produs și incendiul de la locuința cetățeanului RADUȚĂ SORIN din municipiul Mediaș care a plecat de acasă lăsând în funcțiune fără supraveghere un radiator electric. În scurt timp s-au transformat în scrum obiectele și mobilierul din locuință și acoperișul acesteia.

Exemplele ar putea continua, dar esențialul îl reprezintă cunoașterea și respectarea regulilor de întreținere și exploatare a instalațiilor și mijloacelor de încălzire cum ar fi:

— este interzisă folosirea instalațiilor și aparatelor de încălzit improvizate și neomologate;

— nu lăsați mijloacele de încălzire în funcțiune, fără a fi supravegheate;

— sobele cu și fără acumulare de căldură precum și burletele, nu se vor instala la mai puțin de 1 m față de pereții combustibili neizolați în dreptul acestora și la mai puțin de 1,50 m în cazul cind pereții combustibili sînt izolați;

— nu instalați sobe de metal pe pardoseală combustibilă fără postament izolator;

— nu aruncați la întâmplare cenușă cu jar;

— reparați și curățați la timp coșurile de fum.

Respectînd aceste reguli, feriti de foc bunurile dumneavoastră.

**GRUPUL DE POMIERI
AL JUDEȚULUI SIBIU**



LONGEVITATEA LUI HUSSEIN

Geneva — „Unor țări ca Irakul, Iranul și Cuba ar trebui să li se retragă dreptul de a fi membre ale Comisiei pentru drepturile omului, deoarece își bat joc de principiile pe care le apărăm”, a spus Dan Quayle (vicepreședintele S.U.A.) la sesiunea anuală a Consiliului Națiunilor Unite pentru drepturile omului.

Irakul a reînceput o nouă campanie anti-americană, după ce a anunțat prin intermediul ambasadorului său la O.N.U., refuzul de a mai accepta inspecțiile reprezentanților O.N.U. asupra stadiului înarmării, dezmintînd camuflarea armamentului clasic și nuclear.

Consilierul Skinner, al președintelui Bush, a făcut eforturi serioase pentru a atenua interpretările unor ziare („New York Times”, „Washington Post”) care au lansat informația că Robert Gates (șeful C.I.A., începînd de anul trecut) se află în călătorie ordonată de Casa Albă, în Orientul Mijlociu, tocmai pentru a coordona acțiunile de înlăturare a lui Saddam Hussein. Consilierul american și-a exprimat speranța că poporul irakian va prelua pînă la urmă puterea.

Longevitatea guvernării lui Hussein, are totuși o limită. S.U.A., care a luptat anul trecut cu cel mai modern armament cunoscut în lume, a trecut acum la altă ofensivă, aceea a frontului invizibil folosit de C.I.A., care în cazuri probate, mai ales în America de Sud, a fost mai eficient.

CEASUL SOCOTELILOR

Bonn — Generalul Erich Mielke, fostul șef al securității est-germane (STASI) este responsabil de 32 de ani de suferință ai multor cetățeni din fosta R.D.G. Poreclit „Gestapovistul roșu”, Mielke a fost temut și admirat de dușmanii săi. Adept al adăpostirii unor teroriști căutați în Occident,

inițiator al împușcării celor ce încercau să treacă frontiera, Mielke și-a petrecut ultimii 2 ani în detenție. Luni, 10 februarie a început procesul în care este acuzat de uciderea a doi polițiști și rănirea gravă a altuia, la 9 august 1991 pe cînd era membru al Organizației armatei pentru apărarea Partidului Comunist.

Starea sănătății sale a făcut ca tribunalul să decidă ca procesul să nu depășească mai mult de o oră și jumătate, zilnic.

După 60 de ani a sosit ceasul socotelilor și pentru virful serviciilor secrete est-germane.

Emil PORIME

**TRIBUNALUL JUDEȚEAN SIBIU
CABINETUL PREȘEDINTELUI**

DECIZIA Nr. 9

din 8 februarie 1992

**Președintele Tribunalului Județean Sibiu,
În temeiul art. 24 din Legea 70/1991,**

DECIDE:

ART. 1 — Se modifică Decizia nr. 1/24 ianuarie 1992 a Tribunalului Județean Sibiu, după cum urmează:

— Președintele secției de votare nr. 2 din cadrul Circumscripției electorale nr. 53 Slimnic este doamna Bordean Elena în locul doamnei Bibes Elisabeta.

— Locțiitorul președintelui secției de votare nr. 17 din cadrul Circumscripției electorale nr. 2 Mediaș este domnul Arcaș Viorel în locul domnului Ghemeș Laurean.

— Președintele secției de votare nr. 28 din cadrul Circumscripției electorale nr. 2 Mediaș este domnul Borza Nicolae în locul domnului Stamatescu Nicolae.

ART. 2 — Prezenta decizie va fi adusă la cunoștința populației, autorităților și celor interesați prin publicare și difuzare.

Președinte: VAJA GHEORGHE

Redactor șef: TRAIAN SUCIU